



## ATALIJA DE SOUSA LIMA PEREIRA

Solteira, 26 anos  
Natal, RN - Brasil

(84) 3208-2760

(84) 8117-4940

atalija@gmail.com

[www.atalija.com](http://www.atalija.com)

### OBJETIVO

Atuar como locutora e/ou nos setores de marketing, produção, promoções e eventos.

### RESUMO PROFISSIONAL

Sólida experiência na área de comunicação, tendo atuado como jornalista, produtora, locutora e assessora de imprensa em empresas de médio e grande porte. Capacidade de liderança (coordenação de equipes, experiência com eventos), habilidade de negociação e visão estratégica. Dois anos de experiência internacional nos Estados Unidos e especialização em Marketing Estratégico (em curso).

### EXPERIÊNCIA

#### **LOCUTORA/PROGRAMADORA MUSICAL: RÁDIO NORDESTE LTDA. (98 FM)**

##### **NATAL, RN - 2008-2009**

Responsável pela coordenação artística e programação musical da nova rádio jovem do Grupo Nordeste, além de atuar como locutora (voz padrão da 98 FM Natal e apresentadora do programa *Portal 98*).

#### **GERENTE DE MARKETING/ASSESSORA DE IMPRENSA: DIGINET LATIN AMERICA LTDA.**

##### **NATAL, RN - 2005-2006 / 2008-2009**

Chefia o setor de marketing, promoções e eventos, além de ser responsável pela assessoria de imprensa e chefiar a equipe que realiza o trabalho de administração e atualização do conteúdo jornalístico do portal da empresa ([www.digi.com.br](http://www.digi.com.br)).

#### **LOCUTORA/PRODUTORA: REDE TROPICAL DE COMUNICAÇÃO (AFILIADA DA RECORD)**

##### **NATAL, RN - 2002-2006 / 2008**

Apresentou e produziu, durante 4 anos, os programas *Conexão 103* (música e variedades) e *Repórter Tropical* (jornalístico) na FM Tropical 103,9. Também atuou como produtora e redatora do programa *Questão Política* e como repórter de TV. Em 2008 produziu e apresentou o programa *Radar 103*.

#### **ESTAGIÁRIA DE JORNALISMO: PORTAL CABUGI.COM (AFILIADO DA REDE GLOBO)**

##### **NATAL, RN - 2004-2005**

Responsável pela geração de conteúdo (matérias de cultura) e atualização do canal *Embalos*. Também atuou como correspondente jornalística, fotógrafa e crítica de cinema.

### EDUCAÇÃO

Pós-Graduação em Marketing Estratégico na Faculdade Natalense para o Desenvolvimento do Rio Grande do Norte (FARN). Conclusão: 2010.1.

Graduada em Comunicação Social - Habilitação em Jornalismo pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) em 2006.1.

## **IDIOMAS**

- Fluência em Inglês (nível avançado para conversação, leitura e escrita).  
Dois anos de residência no exterior (Greenville/SC - EUA - 2006/2008), em intercâmbio.
- Espanhol intermediário (bom nível de entendimento, comunicação e leitura).  
Cursos Spanish I e Spanish II no Greenville Technical College, nos Estados Unidos e contato com o idioma durante curta temporada no México.

## **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

- Experiência com eventos de médio porte (exerceu cargo de liderança na equipe de produção do Festival DoSol em 2005, 2006 e 2008).
- Vasta experiência com locuções jornalísticas tendo feito *voice-overs* para o programa *Motores e Ação*, exibido pela TV Potengi (afiliada da Band no RN) e TV Jornal (afiliada do SBT em PE), comerciais ("voz oficial" do projeto *Cosern Musical*, do Festival DoSol, voz padrão da 98 FM Natal, dentre outros) e de fins políticos (campanhas).

## **PORTFOLIO DE ÁUDIO**

Disponível em <http://www.atalija.br>